
PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 
DECRETO Nº 1.833, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre o 
cancelamento de restos a 
pagar não processados, na 
forma que especifica. 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
71, caput, inciso III, da Lei Orgânica do Município,  

 
CONSIDERANDO o encerramento do prazo para a liquidação das 

despesas inscritas em restos a pagar não processados, conforme previsto no art. 24 
do Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o não preenchimento dos requisitos relativos à 

despesa avençada, constituindo-se ilíquidas; 
 
CONSIDERANDO que a qualquer tempo as obrigações incertas e 

indevidas devem ser expurgadas, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º São canceladas as despesas inscritas em restos a pagar não 

processados constantes do Anexo Único a este Decreto. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palmas, 30 de dezembro de 2019. 
 

 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO 
Prefeita de Palmas 

 
 

 
Edmilson Vieira das Virgens 

Secretário da Casa Civil do Município 
de Palmas 

 

 
Thiago de Paulo Marconi 

Secretário Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano 

 
 
 
 
 


